
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

Edição 2147
11 páginas



2 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 577/2021

	
Revoga Decreto que menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal;
			 

DECRETA
 
Art. 1º.	 Fica revogado o Decreto nº 210, de18/02/2021.

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

			 
Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 579/2021

“Concede ampliação de jornada suplementar de trabalho aos 
professores que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei 
Municipal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015 
e tendo em vista o protocolado sob nº 6908/2021;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica concedida ampliação da jornada suplementar de 
trabalho aos professores abaixo relacionados, conforme especi-
fica, com proventos proporcionais e justificativa, conforme segue:

ESCOLA PROFESSOR JUSTIFICATIVA CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

A 
PARTIR 

DE 

E.M. Professor 
Acyr Cavali da 
Luz 

Leia Mari 
Kaminski Pedroso. 

Odete Deren. 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

          40 h 

           40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

E.M. Benedito 
José Pinto e 
Favo do Mel 

Maricleia T. 
Barabach Antonio 
 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

            40 h 02/08/2021 

E.M. Canuto 
Guimarães 

Regiane Aparecida 
dos Santos 
Matuchenez. 
 
Luciane Bobalo 
Rodrigues 
 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia. 

           40 h 
 
          

            40 h      

02/08/2021 

 

02/08/2021 

 

E.M. Clotilde 
dos Santos 
Gomes 

Elaine Cristina 
Bakovicz. 

Glaucia Stachiu. 

Carla Michelli 
Novossad. 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

  40 h 

 40 h 

 40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

E.M. Coronel 
José Durski 

Denise Regina 
Prates Boiko. 

Gisneli Cristina 
Chanivski 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 

 40 h 

 40 h 

 40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 



3 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 19 de julho de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 580/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei orgânica Municipal e a solicitação oriunda da Secretaria de 
Educação protocolada sob nº 6904/2021;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica revogada a Gratificação de 10% (dez por cento), aos 
Professores abaixo relacionados, referente a docência nas escolas 
multisseriadas, a partir das datas abaixo especificadas:

Bernadete 
Charnei. 

presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

EM Favo de 
Mel 

Maria José 
Machado 
 
Joselia Maria 
Caciano Kulik 
 
Maria Salete 
Zahaidak 
 
Maria Beatriz F. 
Pacheco 
 
Eliceia 
Berechavinski 
Barbosa. 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

 40 h 

40h 

40 h 

40 h 

40 h 

02/08/2021 
 
02/08/2021 
 
02/08/2021 
 
02/08/2021 
 
02/08/2021 

EM Marcos 
Antoniu 

Silvia Regina 
Veres Matuchenez 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

 40 h 02/08/2021 

EM Nossa Sra 
Aparecida 

Anízia Skvira 
Kuchla. 

Marcia Schuved. 

Bernadete Bodnar 
Bochniak 

Leonice Rodrigues 
de Souza. 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

 40h 

  40 h 

 40 h 

    40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

EM Severo 
Agibert 

Solange Ternoski. 

Maria Madalena 
Horodenski – 

Luciane Pereira 
Gonçalves. 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 

 40 h 

40h 

40 h 

40h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

Taicia Ostapiv 

Jucelia Aparecida 
de Oliveira Boaron 

no período de 
Pandemia 

  40 h 02/08/2021 

CMEI Luiza  
Thomé 

Marcia Maria 
Lopes Kotsko 

Em substituição a 
professora 
remanejada para EM 
Coronel José Durski. 

 40 h 02/08/2021 

E.M. Rose 
Valderez 
Guimarães  
Boiko 

Hérica Stabel  de 
Liz 

Marilda de Fátima 
Batista Lopes 

Mariza Aparecida 
Barboza. 
Dvulhatka 

Joelma Sluzovski 

Celia  Schafranski  
Malanski 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

40 h 

 40 h 

40 h 

 

40 h   

40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

 

02/08/2021 

02/08/2021 

ESCOLAS DO 
CAMPO 

PROFESSOR JUSTIFICATIVA CARGA 
HORÁRIA 

A 
PARTIR 

DE 

E.M. DO 
Campo de  
Barra Bonita 

Ivanilda P. Schirlo 

Deocélia 
Michalichen 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remoto 
no período de 
Pandemia 

 40  h 

 40 h 

02/08/2021 

02/08/2021 

E.M. do Campo 
Claraíde 
Pedrozo  
Pontarollo - 
Palmital 

Liliane Aparecida 
Mazepa Koliski 

Necessidade de 
funcionamento em 
dois turnos em razão 
do atendimento de 
duas modalidades e 
instabilidade no 
número de alunos. 

  40 h 02/08/2021 

E.M. do Campo 
de Eduardo 
Chaves 

Luciane Zdebski Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

    40 h 02/08/2021 

E.M. do Campo  
Getúlio Vargas 
-Papanduva de 
Cima 

Margarete Onesko 
Molotto 
 
Marlene Honeski 
Neiverth 
( + 10 h ) 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

    30 h 

40h 

02/08/2021 

02/08/2021 

E.M. do Campo 
de  Jesuino 
Marcondes 

João Hulhak 
Sobrinho 

Marcia Santos (+ 
10 h) 

Teresa Hulhak 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

      40 h     

 40 h 

40h 

02/08/2021 

02/08/2021 

02/08/2021 

E.M. do Campo 
de  Ligação 

Susane  Aparecida 
de Lima 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

  40 h 02/08/2021 

E.M. do Campo 
de  Manduri 

Rosangela Kuczer Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 

     40 h 02/08/2021 

no período de 
Pandemia 

E.M. do Campo 
de  São 
Francisquinho 

Tatiane Poganski 
Preslak 

Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

     40 h 02/08/2021 

E.M. do Campo 
de Tijuco Preto 

Claudia Charney Necessidade de 
professor regente e 
corregente para 
atendimento aos 
alunos de forma 
presencial e remota 
no período de 
Pandemia 

      40 h 02/08/2021 

 



4 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. 	 Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data, produ-
zindo efeitos retroativos conforme especificações anteriores.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2021.

 Osnei Stadler                                          
 Prefeito Municipal

  
Emerson Rech

    Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 581/2021

“Revoga a ampliação de jornada suplementar de trabalho conce-
dida as professoras que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei 
Municipal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015 
e tendo em vista o protocolado sob nº 6905/2021;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica revogada a concessão de ampliação da jornada su-
plementar de trabalho, das professoras abaixo relacionadas:

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2021. 

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 584/2021

Altera  comissão a que se refere, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e conforme Ofício  n° 620/2021 proto-
colado sob número 6977/2021;

DECRETA

Art. 1º. O Decreto 332/2021 passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 1º . [...]    

 I- Dr. Roberto Doglia De Oliveira - Médico Auditor;
 II-Michele Ternoski Lemos - Representando a Gestão - SMS;
 III- Maria Odete Snakeviz - Representando a Vigilância em Saúde;
 IV-Ana Paula Strujak - Representando a Atenção Primária em 
Saúde; 
 V-Sonia Maria Schirlo - Representando o Departamento de Re-
gulação;

[...]”

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de agosto de 2021

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 156/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 36 
da Lei Municipal nº 1.920/2011, bem como conforme o protocolado 
sob nº 6906/2021 ;

RESOLVE

Art. 1º. 	 Conceder Gratificação de função por deslocamento de 
longa distância, ao (a) professor(a) abaixo relacionado(a), confor-
me local, percentual e data descrita:

Terezinha de Lourdes Maleski 
Rebelato 
 
 

Retroativo a 02/08/2021 

Maria Zenovia Sermatiuk 
 
 

A partir de 17/08/2021 

 

 
Professora A partir de 

Claudinéia Gaiocha 16/08/2021 

Janete Antônio 09/08/2021 

Júlia Sydorko 02/08/2021 

Maria Zenovia Sermatiuk 17/08/2021 

Terezinha S.  Klos 02/08/2021 

Terezinha de Lourdes Maleski Rebelato 02/08/2021 



5 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. 	 Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, revoga-
das as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,20 de agosto de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 157/2021

 				  
“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 

menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico apresen-
tado e perícia realizada ;

Nº NOME DE PARA % 
A PARTIR DE 

 01 
Adriane M. Kutzmy 

(PSS) Rua São Pedro, 493 E.M.do Campo de Tijuco Preto 30% 03/08/21 
02 Amélia R. Schirlo Linha Anta Gorda E.M. do Campo de Linha 

Esperança 
10% 02/08/21 

03 

Ana Inez 
Matuchenez (PSS) 

 
Rua Governador 
Ney Braga, 90 E.M. do Campo de  Ligação 30% 02/08/21 

04 
Ana Maria Nunes 

Sochodolak Linha Ivaí 1º Secção 
E.M. do Campo de Linha Ivaí 2º 

secção 10% 02/08/21 

05 
André Schparyk 

(PSS) 
Rua Coronel João 
Pedro Martins,716 E.M. do Campo de Jesuíno 

Marcondes 25% 02/08/21 

06 
Andreia Suzana 
Pedroso (PSS) Linha Barra Grande 

E.M. do Campo de Rio D’Areia 
Rosa Ogg 15% 02/08/21 

07 Angelita Aparecida 
Montani 

Rua Doze de 
Agosto, 2175 

E.M. do Campo de Linha 
Esperança 

15% 02/08/21 

08 Anizia Bobalo  
Koltun 

Pimental E.M. do Campo de Ligação 10% 02/08/21 

09 Anizia Bobalo 
Koltun 

Pimental E.M. do Campo de Ligação 10% 02/08/21 

10 
Bernadete 

Vorovski (PSS) 
Rua Tom Jobim, 

140 
 

E.M. do Campo Getúlio Vargas  15% 02/08/21 

11 
Cheila Aparecida  

Eurich 
Papanduva de 

Baixo 
E.M. do Campo  Angela Alessi Dal 

Santos -  Queimadas 15% 02/08/21 
12 Claudia Charney Rua Araucária, 158 E.M. do Campo de Tijuco Preto 30% 02/08/21 

13 Claudineia 
Gaiocha 

Rua Waldir Thomé, 
522 

E.M. do Campo de Santa Clara 15% 02/08/21 

14 
Cleonice Luciane 

Kolecha (PSS) Travessa 
Conceição, 550 E.M. do Campo de  Tijuco Preto 30% 09/08/21 

15 
Daniele Horbus 

dos Santos 
Rua Afonso Pena,  

1736 
E.M. do Campo  Angela Alessi Dal 

Santos -  Queimadas 25% 02/08/21 

16 
Debora Pauluk 
Seleboje (PSS) Rua Sete de 

Setembro, 511 E.M. do Campo de  Encruzilhada 15% 02/08/21 

17 
Edineia C. 

Volaniuk (PSS) 
Rua Cap. Alves 

David,  95 E.M. do Campo de  Ponte Nova 15% 09/08/21 

18 
Edwirges Maria  

Krik 
Rua Prefeito A. 
Witchimichem 

E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 25% 02/08/21 

19 Eliceia Kiec 

 
Travessa Ulisses 
Guimarães, 91 E.M. do Campo de  Barra Bonita 25% 02/08/21 

20 Elizabethe 
Michalichen 

Rua Lorena,  822 E.M. do Campo de  Manduri 10% 02/08/21 

21 Elizete Ap. da 
Silva 

Rua São Marcos, 
107 

E.M. do Campo de São 
Francisquimho 

30% 02/08/21 

22 Eliziane Pasko Rua Oscar Ricki, 
299 

E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

25% 02/08/21 

23 Fabiane Karine 
Strege Contini 

Linha XV de 
Novembro 

E.M. do Campo de  Jesuíno 
Marcondes 

10% 02/08/21 

24 Franciele Mika 
Rua Antonio Prates,  

45 
E.M. do Campo de Rio dos Patos - 

Presidente Kennedy 10% 02/08/21 

25 
Gisele Campos de 

Mello Gross 
Rua Gerson 

Sanches, 2 73 
E.M. do Campo  Frederico Bobato 

Papanduva de Baixo 15% 02/08/21 

26 
Gislaine Cristina S. 

dos Santos 
Rua Cap. Francisco 

Durski Silva, 125 E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 25% 02/08/21 

27 
Gislaine Cristina  
S. dos Santos 

Rua Cap. Francisco 
Durski Silva, 125 E.M. do Campo de  Jesuíno 

Marcondes 25% 02/08/21 
28 Helena Meskow 

Nedza 
Linha Paraná E.M. do Campo de  Linha 

Esperança 
10% 02/08/21 

29 Helena  P.  Mello Poço dos Anzóis E.M. do Campo de  Ligação 10% 02/08/21 

30 Helena P. Mello Poço dos Anzóis E.M. do Campo de  Ligação 10% 02/08/21 

31 Ivanilda Schirlo Rua Lorena,  485 E.M. do Campo de Barra Bonita 15% 02/08/21 

32 Izabel L. 
Holodivski 

Rua Afonso Pena, 
2237 

E.M. do Campo de Jesuino 
Marcondes 

25% 02/08/21 

33 Isabel S. Vogivoda Linha Água Quente E.M. do Campo de  Ligação 15% 02/08/21 

34 
Jane Cleusa 

Christo 
Rua Severo 
Agibert,  325 

E.M. do Campo de Rio D’Areia – 
Rosa Ogg 25% 02/08/21 

35 Janete Antonio Linha Esperança E.M. do Campo de  Linha Piquiri 15% 02/08/21 

36 
João Hulhak 

Sobrinho 
Rua Dr Geraldo  
Carvalho,  245 

E.M. do Campo de  Jesuíno 
Marcondes 25% 02/08/21 

37 Josafat Koltun Rua José Bonifácio E.M. do Campo de  Barra Bonita 15% 02/08/21 

38 Jucelia Ap. de 
Oliveira.. Boaron 

Rua Santos 
Dumont,  615 

E.M. do Campo de Manduri 15% 02/08/21 

39 
Juliana Ribeiro de 

Souza (PSS) Rua Severo 
Agibert, 48 E.M. do Campo de  Perobas 30% 02/08/21 

40 Katia 
Garbacheviski 

Travessa Burle 
Max,  47 

E.M. do Campo de  Encruzilhada 15% 02/08/21 

41 Larissa Anatolia S. 
Kosouski 

Cachoeirinha E.M. do Campo de Linha  Paraná 15% 02/08/21 

42 Leila Maria 
Lupepsa 

Rua Lamenha Lins, 
10 

E.M. do Campo de  Jesuíno 
Marcondes 

25% 02/08/21 

43 
Liliane Ap. Mazepa 

Koliski 
Rua Santos 

Dumont,  127 
E.M. do Campo  Claraíde Pedroso 

Pontarollo – Palmital  25% 02/08/21 
44 Lubina N. Boiko Av. São João, 1111 E.M. do Campo de  Jesuíno 

Marcondes 
25% 02/08/21 

45 
Luciane Lucks 

Penteado 
Rua São Marcos, 

100 E.M. do Campo de  Manduri 15% 02/08/21 

46 
Luciane S. 
Barteczko 

Rua São Josafat, 
132 

CMEI São José de Arimateia - Rio 
dos Patos   10% 02/08/21 

47 
Luciane S. 
Barteczko 

Rua São Josafat, 
132 

CMEI São José de Arimateia – 
Rio dos Patos 10% 02/08/21 

48 Luciane Zdebski Rua João Paulo 
XXIII,  207  

E.M. do Campo de Linha Sete de 
Setembro 

25% 02/08/21 

49 Madalena P.  
Okarenski 

Linha Ivaí 1ª 
Secção 

E.M. do Campo de  Linha 
Esperança 

10% 02/08/21 

50 Madalena Prohney Rua São José, 273 E.M. do Campo de  Tijuco Preto 30% 02/08/21 

51 Madalena S. 
Bodnar 

Linha São João do 
Rio Claro 

E.M. do Campo de  Encruzilhada 15% 02/08/21 

52 Marcia dos Santos Linha Maurício E.M. do Campo de  Encruzilhada 15% 02/08/21 

53 Maria Helena 
Mazur 

Jaciaba E.M. do Campo de São 
Francisquimho 

15% 02/08/21 

54 Maria Kardasz Linha Paraná E.M. do Campo de Linha 
Esperança 

15% 02/08/21 

55 
Maria Kulek 

Pechefist 
Rua Dr Geraldo  
Carvalho, 110 E.M. do Campo de  Ponte Nova 15% 02/08/21 

56 Maria Saplak Linha Bananal E.M. do Campo de  Ponte Nova 10% 02/08/21 

57 Maria Silvana 
Zdebski 

Rua Dom Pedro II, 
80 

E.M. do Campo de  Eduardo 
Chaves 

25% 02/08/21 

58 
Maricleia S. dos 

Santos 
Rua dos 

Imigrantes, 31 
E.M. do Campo  Frederico Bobato 

- Papanduva de Baixo 15% 02/08/21 

59 
Mariliane Barabach 

(PSS) 
Rua Domingos de 

Oliveira,  244 E.M. do Campo de Pedra Branca 25% 02/08/21 

60 
Marinês Seniuk 

dos Santos Rua Porto Alegre,  
610 E.M. do Campo de Barra Bonita 25% 02/08/21 

61 Marlene P. Malko Rua São Marcos, 
95 

E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

25% 02/08/21 

62 
Monica D. Kuchla 

(PSS) 
Rua Prudente de 

Moraes, 67 
E.M. do Campo Getúlio Vargas - 

Papanduva de Cima 15% 09/08/21 

63 
Natalia B. Vaurek 

(PSS) 
Rua Pref.Altivo 

Barreto, 48 
E.M. do Campo de Rio D’Areia -  

 Rosa Ogg  25% 02/08/21 

64 
Neuza Luzia 

Marinhak Zdebski Linha Paraná 
E.M. do Campo de  Linha 

Esperança 10% 02/08/21 

65 
Neuza Luzia 

Marinhak Zdebski Linha Paraná 
E.M. do Campo de  Linha 

Esperança 10% 02/08/21 

66 
Rosa Caroline L. 

Martinelli Rua Perdizes, 93 
E.M. do Campo de Rio D’Areia –  

Rosa Ogg 15% 02/08/21 
67 Rosangela Kuczer Linha Despraiado E.M. do Campo de  Manduri 25% 02/08/21 

68 Rosangela Zubek Travessa Japão, 99 
CMEI São José de Arimateia-  

 Rio dos Patos 10% 02/08/21 

69 Rosangela Zubek Travessa Japão, 99 
CMEI São José de Arimateia  - 

Rio dos Patos 10% 02/08/21 

70 
Roseli Conrado 
Quadros  (PSS) Rua Lorena, 819 

E.M. do Campo de  Eduardo 
Chaves 25% 02/08/21 

71 
Roseli Conrado 
Quadros  (PSS) Rua Lorena, 819 

E.M. do Campo de  Eduardo 
Chaves 25% 02/08/21 

72 
Rozilene Valus 

Litvin  Barra Seca 
E.M. do Campo de Barra Seca 3ª 

Sec. 10% 02/08/2021 
73 Sergio Luiz 

Kutzmy 
Rua São Pedro, 493 E.M. do Campo de  Jesuíno 

Marcondes 
25% 02/08/21 

74 Silmara Erdmann 
Ap. Pires 

Rua Rui Barbosa, 
510 

E.M. do Campo de  São Pedro 10% 02/08/21 

75 Solange Mouro 
Krik 

Rua Cap. Alves 
David,  99  

E.M. do Campo de  Cachoeirinha 30% 02/08/21 

76 Suzana Zenzelhuk  
Jounovski 

Linha Saltinho E.M. do Campo de  Barra 
Vermelha 

10% 02/08/21 

77 Taícia Ostapiv Rua Severo Agibert, 
34 

E.M. do Campo de  São Pedro 10% 02/08/21 

78 
Taise Sima Zazula  

(PSS) Jesuíno Marcondes 
E.M. do Campo de Rio D’Areia – 

Rosa Ogg 15% 02/08/21 

79 
Tatiane Ap. 

Rogenbaauer 
T. Sofia R. 

Sabolevski,  118 
E.M. do Campo de  Jesuíno 

Marcondes 25% 02/08/21 

80 Tatiane P. Preslak 
Rua Coronel João 
Pedro Martins, 600 E.M. do Campo de  São 

Francisquinho 30% 02/08/21 

81 Tereza Hulhak 
Rua Dr Geraldo  
Carvalho,  245 

E.M. do Campo de  Jesuíno 
Marcondes 25% 02/08/21 

82 Terezinha S. Klos Herval Bonfim E.M. do Campo de  Macacos 10% 02/08/21 

83 Thais M. P. Souza 
Rua Domingos Luiz 

de Oliveira, 2222 E.M. do Campo de Rio D’Areia – 
Rosa Ogg 25% 02/08/21 

84 
Vanessa M. Costa 

Rosa 
Rua André Hoffman, 

146 E.M. do Campo de  Tijuco Preto 30% 02/08/21 
85 Vanessa Maia   

(PSS) 
Rua Planalto BNH, 

76 
E.M. do Campo de  Manduri 15% 02/08/21 

86 
Vera Lucia 

Baldgin(PSS) 
Rua Severo Agibert, 

96 E.M. do Campo de Ligação 30% 02/08/21 

87 Veronica Antonio 
Rua Coronel João 

Pedro Martins,  379 E.M. do Campo de Rio D’Areia – 
Rosa Ogg 25% 02/08/21 

88 Zenovia 
Horodenski Bida 

Linha Ivaí 1º Secção E.M. do Campo de  Linha 
Esperança 

10% 02/08/21 

89 Zenovia 
Horodenski Bida 

Linha Ivaí 1º Secção E.M. do Campo de  Linha 
Esperança 

10% 02/08/21 

 



6 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

Art. 1º. 	 Prorrogar licença para tratamento de saúde a servidora Lú-
cia Doruch Sobrinha Ferreira, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Professora, de 09 de agosto  de 2021 a 12 de setembro de 2021.

Art. 2º. 	 Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de agosto de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 158/2021

 				  
“Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que men-

ciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal e conforme atestado médico apresentado e perí-
cia realizada;

RESOLVE

Art. 1º. 	 Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Mar-
celo Strechar, ocupante do cargo provimento efetivo de Operador de 
Máquinas, de 11 de agosto de 2021 a 10 de setembro de 2021.

Art. 2º. 	 Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de agosto de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI EIRELI EPP, convo-
cada a assinar o Contrato nº 204/2021 para a presente licitação, que 
tem por objeto o “Registro de Preço para futura e eventual aquisição 
de camisetas, jaquetas e mascotes personalizados para o Programa 
Educacional de Resistência as Drogas – PROERD”, referente ao Pro-
cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 137/2020, no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
O Contrato será encaminhado através de correio eletrônico para o en-
dereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação 
ou será comunicada, a empresa, através de contato telefônico, sendo 

obrigação da Licitante a impressão e assinatura do instrumento em 
02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e inclusive com duas 
testemunhas, providenciando a entrega da via original no Departa-
mento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 204/2021, cientes da publi-
cação do mesmo após as devidas assinaturas e também da respon-
sabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponibilizadas 
no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 20 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 390/2021 
para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de medicamentos que serão dis-
pensados aos usuários do sistema, através da Farmácia Municipal”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 096/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 390/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 20 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa CMH CENTRAL DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI ME, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 391/2021 para a presente licitação, que tem 
por objeto a “Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de medicamentos que serão dispensados aos usuários do sistema, 
através da Farmácia Municipal”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 096/2021, no prazo de 05 (cin-
co) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 391/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 20 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações



7 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa SANTO REMÉDIO – COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI ME convocada a as-
sinar a Ata de Registro de Preços nº 392/2021 para a presente lici-
tação, que tem por objeto a “Registro de preço para futura e eventu-
al aquisição de medicamentos que serão dispensados aos usuários 
do sistema, através da Farmácia Municipal”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 096/2021, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 392/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 20 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE EXTINÇÃO CONSENSUAL 
CONTRATO Nº 160/2021

O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob nº 
77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta cida-
de, devidamente representada pelo Prefeito Municipal Sr. Osnei Sta-
dler, RG nº 5.578.561-9/PR e inscrito no CPF sob nº 678.754.409-
04, residente e domiciliado na Rua Capitão Francisco Durski Silva, 
n°1049, centro, nesta cidade, e MARCOS ANTONIO IACZUK & 
CIA LTDA, CNPJ: 11.331.591/0001-04, estabelecida na Rua Gralha 
Azul, nº 98, Vila Iguaçu, Prudentópolis – PR, CEP 84.400-000, fone: 
(42) 3446-3417, representada pelo seu sócio administrador o Sr. 
Marcos Antonio Iaczuk, portador do RG nº 7.543.214-3 e inscrito no 
CPF nº 030.997.939-06, resolvem de comum acordo rescindir ami-
gavelmente o Contrato nº 160/2021, decorrente da Inexigibilidade 
nº 046/2021 – Chamada Pública 012/2021, pelos motivos expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA MOTIVAÇÃO
A Contratada firmou o Contrato nº 160/2021, decorrente da Inexigi-
bilidade nº 046/2021 – Chamada Pública 012/2021 tendo por objeto 
o Credenciamento de empresas especializadas para aplicação de 
massa CBUQ, incluindo máquinas, equipamentos e mão de obra 
com funcionários especializados.

A empresa acima citada protocolou envelope de credenciamento 
à Chamada Pública nº 012/2021, porém sob protocolo 6783/2021 
solicita o descredenciamento devido impossibilidade de atender aos 
serviços solicitados ocasionados por problemas técnicos da empre-
sa.

Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Décima Segunda, 
§2º, II do Contrato, opera-se a partir desta data a rescisão amigável 
do Contrato 160/2021 formalizado com a empresa MARCOS ANTO-
NIO IACZUK & CIA LTDA.

Parágrafo Único: As partes dão por encerradas as obrigações de-
correntes do Contrato nº 160/2021, não subsistindo nenhuma pen-
dência financeira e/ou quaisquer obrigações entre a partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento está fundamentado no disposto no artigo 138, II da 

Lei nº 14.133/2021.

Prudentópolis, 19 de agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO
SCORPION INFORMÁTICA EIRELI

Márcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da presen-
te CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora QUARTA melhor 
classificada do item 057, do Pregão Eletrônico nº 026/2021, tendo 
por objeto “Registro de Preços para aquisição de suprimentos de 
informática e demais itens eletrônicos destinados a diversas secre-
tarias”, para que, tendo em vista o cancelamento da Ata de Registro 
de Preços celebrada com a empresa melhor classificada, e  a mani-
festação da impossibilidade de fornecer da SEGUNDA  e TERCEI-
RA a Empresa colocada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta publicação, se há interesse em assumir 
a Ata conforme abaixo.

Publique-se.
Em 20 de agosto de 2021.

Márcia Cordiaki
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Qtd. Preço 

unitário 

Preço total 

Lote 

001 

57 MONITOR  MONITOR LED 18.5” 

WIDESCREEN que possui suporte 

com a opção de rotação, permitindo a 

realização de tarefas com a tela na 

vertical ou na horizontal 

LG UNID 5 1049,11 5.245,55 

 

Ata de R. P. 388/2021 

Pregão 
Eletrônico 

095/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de Kit monitor e câmera de 

ré, com instalação completa dos equipamentos. 

Contratada BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIOS LTDA 

Valor 
R$ 19.575,00 (Dezenove Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco 

Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr. 
Marcelo Sidnei Chanivski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário 

da Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 19 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 
(doze) meses, a contar de sua assinatura. 

 



8 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 119/2021

Partes: Município de Prudentópolis e Okal Construção Civil Eireli 
Epp
Tomada de Preço nº 008/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor contratual acrescido em R$ 60.587,85 (sessenta mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), con-
forme abaixo:

Ata de R. P. 384/2021 

Pregão 
Eletrônico 

091/2021 

Objeto 

Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes 

e demais insumos que serão utilizados na realização de exames 

laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através do 

Laboratório Municipal. 

Contratada DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICO LTDA ME 

Valor 
R$ 149.886,26 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e 

Oitenta e Seis Reais e Vinte e Seis Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras abaixo 

nominados: Larissa Celestina Labas Petel e Tássia 
Klosowski Pacheco dos Santos Wuchryn. 

Gestor 
A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo do Secretário 

Municipal de Saúde. 

Data Prudentópolis, 18 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 386/2021 

Pregão 
Eletrônico 

091/2021 

Objeto 

Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes 

e demais insumos que serão utilizados na realização de exames 

laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através do 

Laboratório Municipal. 

Contratada INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA 

Valor R$ 5.483,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras abaixo 

nominados: Larissa Celestina Labas Petel e Tássia 
Klosowski Pacheco dos Santos Wuchryn. 

Gestor 
A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo do Secretário 

Municipal de Saúde. 

Data Prudentópolis, 18 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 387/2021 

Pregão 
Eletrônico 

091/2021 

Objeto 

Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes 

e demais insumos que serão utilizados na realização de exames 

laboratoriais ofertados aos usuários do sistema, através do 

Laboratório Municipal. 

Contratada MEDICAL CHIZZOLINI LTDA EPP 

Valor 
R$ 48.352,00 (Quarenta e Oito Mil, Trezentos e Cinquenta e 

Dois Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras abaixo 

nominados: Larissa Celestina Labas Petel e Tássia 
Klosowski Pacheco dos Santos Wuchryn. 

Gestor 
A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo do Secretário 

Municipal de Saúde. 

Data Prudentópolis, 18 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura. 

 

Contrato 204/2021 

Pregão 
Eletrônico 

137/2021 

Objeto 
Aquisição de jaquetas personalizadas para o Programa 

Educacional de Resistência às Drogas – PROERD. 

Contratada TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI EIRELI EPP 

Valor R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais) 

Fiscal 
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo dos 

servidores abaixo relacionados: Fiscal: Joanice Chomen 
Klos; Fiscal Substituto: Terezinha Mazur. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo da Secretária Sra. Eliane 
Dal Pisol. 

Data Prudentópolis, 20 de agosto de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado 

caso haja interesse entre as partes. 

 

CÓDIG

O 

ITEM UND. QTD  SINPI + 

BDI - 

DESC 

 R$ 

LICITA

DO 

 TOTAL 

97643 REMOÇÃO DE PISO DE 

MADEIRA (ASSOALHO E 

BARROTE), DE FORMA 

MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 387,4

9 

 R$                     

- 

 R$                         

20,96 

 R$     

8.121,79 

87620 CONTRAPISO EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 

(CIMENTO E AREIA), 

PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L, APLICADO 

EM ÁREAS SECAS SOBRE 

LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 

2CM. AF_06/2014 

M2 387,4

9 

 R$                     

- 

 R$                         

27,66 

 R$   

10.717,9

7 

87248 REVESTIMENTO CERÂMICO 

PARA PISO COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE 

DIMENSÕES 35X35 CM 

APLICADA EM AMBIENTES DE 

ÁREA MAIOR QUE 10 M2. 

AF_06/2014 

M2 387,4

9 

 R$                     

- 

 R$                         

35,51 

 R$   

13.759,7

7 

88648 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM 

DE ALTURA COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA  DE 

DIMENSÕES 35X35CM. 

AF_06/2014 

M2 241,5

4 

 R$                     

- 

 R$                           

5,52 

 R$     

1.333,30 

97642 REMOÇÃO DE TRAMA 

METÁLICA OU DE MADEIRA 

PARA FORRO, DE FORMA 

MANUAL, SEM 

M2 21,14  R$                

2,47 

  R$           

52,14 



9 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Fica suprimido do valor contratual o montante de R$ 2.938,66 (dois 
mil, novecentos e trinta e oito reais e sessenta e seis centavos), 
conforme segue abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 18 de agosto de 2021.

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2021 – EDUCAÇÃO

CONTRATO RH Nº 26/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: FÁTIMA JOSIANE LITVIN BOBATO
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 18/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 27/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: JOANA MAZUR HUMENHUK
OBJETO: Prestação de serviços como Professora
VALOR: R$ 1.443,08 (Hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e oito centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 19/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato

CONTRATO RH Nº 28/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ANDREIA UHREN
OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 17/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 29/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARGARETE MALAWSKI
OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 23/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CONTRATO RH Nº 30/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SIMONE BARANKIEVICZ POKRZYVA
OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), com 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 23/08/2021, por prazo determinado, confor-
me Contrato.

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de resultado e adjudicação– Dispensa nº 025/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de ex-
tintores de incêndio, sendo cinco unidades do tipo ABC de 4 kg e 
uma unidade do tipo CO2 de 6 kg.
Fornecedor: EXTINCEL EXTINTORES EQUIPAMENTOS DE SE-
GURANÇA LTDA, CNPJ 03.309.386/0001-06.
Valor: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
Data: 20/08/2021

REAPROVEITAMENTO. 

3992 TABUA APARELHADA *2,5 X 

30* CM, EM MACARANDUBA, 

ANGELIM OU EQUIVALENTE 

DA REGIAO 

M2 30,2  R$              

29,85 

  R$         

901,38 

96486 FORRO DE PVC, LISO, PARA 

AMBIENTES COMERCIAIS, 

INCLUSIVE ESTRUTURA DE 

FIXAÇÃO. AF_05/2017_P 

M2 27,62  R$                     

- 

 R$                         

66,54 

 R$     

1.837,83 

90821 PORTA DE MADEIRA PARA 

PINTURA, SEMI-OCA (LEVE 

OU MÉDIA),  

70X210CM, ESPESSURA DE 

3,5CM, INCLUSO 

DOBRADIÇAS -  

FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

UN 4  R$           

220,74 

  R$         

882,94 

Comp. 

13 

APLICAÇÃO MANUAL DE 

TEXTURA ACRÍLICA EM 

PAREDES EXTERNAS - UMA 

COR 

M2 94,05  R$                     

- 

 R$                         

16,86 

 R$     

1.585,68 

100754 PINTURA COM TINTA 

ACRÍLICA DE ACABAMENTO 

APLICADA A ROLO OU 

PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 

METÁLICAS (EXCETO 

PERFIL) EXECUTADO EM 

OBRA (02 DEMÃOS). 

AF_01/2020 

M2 67,24  R$                     

- 

 R$                         

24,12 

 R$     

1.621,69 

102213 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) 

ALQUÍDICO EM MADEIRA, 

USO INTERNO E EXTERNO, 2 

DEMÃOS. AF_01/2021 

M2 41,45  R$                     

- 

 R$                         

16,76 

 R$         

694,70 

102219 PINTURA TINTA DE 

ACABAMENTO 

(PIGMENTADA) ESMALTE 

SINTÉTICO ACETINADO EM 

MADEIRA, 2 DEMÃOS. 

AF_01/2021 

M2 32,91  R$                     

- 

 R$                         

13,05 

 R$         

429,48 

93146 PONTO DE ILUMINAÇÃO E 

TOMADA, RESIDENCIAL, 

INCLUINDO INTERRUPTOR 

PARALELO E TOMADA 

10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 

ELETRODUTO, CABO, 

RASGO, QUEBRA E 

CHUMBAMENTO 

(EXCLUINDO LUMINÁRIA E 

LÂMPADA). AF_01/2016 

UN 1  R$                     

- 

 R$                       

214,73 

 R$         

214,73 

97591 LUMINÁRIA TIPO PLAFON 

REDONDO COM VIDRO 

FOSCO, DE SOBREPOR, COM 

2 LÂMPADAS 

FLUORESCENTES DE 15 W, 

SEM REATOR - 

FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

UN 1  R$                     

- 

 R$                         

84,99 

 R$           

84,99 

Comp. 

18 

TRANSPORTE, CARGA, 

MANOBRA E DESCARGA DE 

ENTULHO  COM CAMINHÃO 

BASCULANTE - CARGA COM 

ESCAVADEIRA E DESCARGA 

LIVRE 

M3 13,4  R$                     

- 

 R$                         

56,53 

 R$         

757,50 

73801/1 DEMOLIÇÃO MANUAL DE 

PISO 

M2 1034,

74 

 R$              

17,00 

  R$   

17.591,9

5 

     SALD
O A 
ADITIV
AR 

 R$   
60.587,8
5 

 

CÓDIG

O 

ITEM UNIDADE QTD 

ANALISADA 

 R$ 

LICITAD

O 

 TOTAL 

97631 DEMOLIÇÃO DE 

ARGAMASSA 

M2 -1034,74  R$   2,84 -R$     

2.938,66 

 



10 SEXTA- FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2147ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 025/2021
Contrato no 026/2021
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: EXTINCEL EXTINTORES EQUIPAMENTOS DE SE-
GURANÇA LTDA, CNPJ 03.309.386/0001-06, com sede na Rua 
Jairo Luiz Giordani, Nº 148, Bairro Parque Industrial Jacinto Ecco, 
na cidade de Coronel Vivida - PR,
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de ex-
tintores de incêndio, sendo cinco unidades do tipo ABC de 4 kg e 
uma unidade do tipo CO2 de 6 kg.
Valor: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
Data de Assinatura: 20/08/2021
Vigência: 06 (seis) meses



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-08-20T16:51:22-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




